I

Iambe, -es *f.* (*nom. mul.*). *vide* iambus.

iambelegum metrum. SACERD. gramm. VI 543,20 sqq. iambelegum metrum constat ex syzygia iambica monometra et syllaba et ex dipodia dactylica penthemimerica [duobus pedibus dactylicis et syllaba], unde etiam metrum nomen accepit, quod iambico et elegiaco constet. ●

iambus, -i *m.* (*pes metr.*). DIOM. gramm. I 476,18 sqq. iambus, qui constat ex brevi et longa, ut dies, versui maledico habilis, παρὰ τὸ ἰαμβίζειν Graece nominatur. huius autem origo verbi ex nomine Iambes famulae Celei derivatur, quae, Cererem filiam quaerendo ad Metaniram coniugem Celei delatam cum vidisset sollicitam, male tractavit. quidam autem ferunt iambum quasi thriambum a triumphatore Libero cognominatum esse. alii a Marte ortum Iambum strenuum ducem tradunt, qui cum crebriter pugnas iniret et telum cum clamore torqueret, ἀπὸ τοῦ ἰέναι καὶ βοᾶν Iambus appellatur: idcirco ex brevi et longa pedem hunc esse compositum, quod hi qui iaculentur ex brevi accessu in extensum passum proferuntur, ut promptiore nisu telis ictum confirmet. ■ ■ *vide* galliambicum metrum.

Iambus, -i *m.* (*filius Martis*). DIOM. gramm. I 477,4 *sub* iambus. ●

Ianiculum, -i *n.* (*mons Romae et oppid.*). SIL. 12,718 sq. hinc Ianus movet arma manu, movet inde Quirinus, quisque suo de colle deus. PS. PAVL. NOL. carm. 32,68 sq. rex fuit Ianus proprio qui nomine fecit Ianiculum. MAX. TAVR. serm. 63,2 Ianus enim homo fuit unius conditor civitatis, quae Ianiculum nuncupatur, in cuius honore a gentibus kalendae sunt Ianuariae nuncupatae.

ianua, -ae *f.* *vide* Ianuarius

Ianuariae kalendae. AMBROSIAS. ad Gal. 4,10,2 annos sic colunt, cum dicunt: kalendis Ianuariis novus est annus, quasi non quotidie anni impleantur; sed ut Iani illius memoriam recolant bifrontis, hac superstitione utuntur, quae longe debet esse a servis dei. MAX. TAVR. 63,2 *sub* Ianiculum. CAES. AREL. serm. 192,1 dies kalendarum istarum ..., quas Ianuarias vocant, a quodam Iano homine perduto ac sacrilego nomen accepit. ●

Ianuarius, -i m. (mensis). HIER. in Ezech. 29,1/3 l. 571 sq. apud Romanos 'Ianuarius' dicitur eo quod apud illos anni sit ianua. PORPHYR. antr. nymph. 23 *ἰανούριον εἰπόντες* (sc. *οἱ Ῥωμαῖοι*) τὴν θύραν καὶ ἰανούριον μῆνα τὸν θυραῖον προσεῖπον (cf. J. Geffcken, *Ausgang*, 268 adn. 55). AVG. c. Faust. 18,5 porro Ianuarius a Iano appellatus est. ISID. eccl. off. 1,41,1 Ianus ... quidam princeps paganorum fuit a quo nomen mensis Ianuarii nuncupatur.

Ianus, -i m. (deus). vide Ianiculum, Ianuariae kalendae, Ianuarius.

iaspis, -idis f. (gemma). vide iasponyx.

iasponyx, (-chis) f. (gemma). PLIN. nat. 37,118 est *iaspis* et onychi iuncta, quae iasponyx vocatur, et nubem complexa et nives imitata et stellata rutilis punctis. ●

Iberi, -orum m. (pop. Hiberiae). HIER. in Ezech. 27,13/14 l. 1001 sqq. *Thubal* - id est Iberi orientales vel de occidentis partibus Hispani qui ab Ibero flumine hoc vocabulo nuncupantur. vide Celtiberi.

Icarium mare. OV. fast. 4,283 sq. transit et Icarium (*mare*), lapsas ubi perdidit alas Icarus, et vastae nomina fecit aquae (trist. 3,4,22). SEN. Oed. 892 sqq. Gnosium regem timens astra dum demens petit artibus fisus novis certat et veras aves vincere ac falsis nimis imperat pinnis puer (sc. *Icarus*), nomen eripuit freto. [SEN.] Herc. O. 690 Icarus ... dedit ignoto nomina ponto. AMPEL. 7,4 Myrtoum et Icarium, quae adhaerent Aegaeo mari, illud a Myrtilo hoc ab Icaro cognominatum. PAVL. NOL. carm. 3,11 audax Icario qui fecit nomina ponto. SERV. auct Aen. 6,14 Menecrates (769 F 5 Jac.) Daedalum ... Cretam petisse dicit, Icarum filium eius ab Atticis pulsum dum patrem petit naufragio perisse, unde mari nomen.

Icarus, -i m. (*Daedali filius*). vide Icarium mare.

Ichnusa, -ae f. (*insula, i.q. Sardinia*). SIL. 12,355 sqq. insula ... fastigatur aquis compressaque gurgite terras enormes cohibet nudae sub imagine plantae; inde Ichnusa prius Graeis memorata colonis. mox Lybici Sardus generoso sanguine fidens Herculis ex sese mutavit nomina terrae.

Ida, -ae f. (*mons*). vide Idaei, Idaei Dactyli, Iudaei.

Idaei, -orum m. (*accolae Idae montis*). TAC. hist. 5,2,1 *sub* Iudaei.

Idaei Dactyli (*daemones*). DIOM. gramm. I 478,21 sqq. aiunt Opem in Idam montem insulae Cretae fugiendo delatam manus suas inposuisse memorato monti et sic infantem edidisse, et ex hac manuum inpressione emersisse Curetas sive Corybantas, quos a montis nomine et a qualitate facti Idaeos Dactylos appellant. ●

ido(lo)latra (-es), -ae m. HIER. in Eph. 5,5 p. 522^D iste (*sc. avarus*) idololatrae in eo est, quia sculpturam ipsius nummi colit, et idola in eis caelata veneratur. AVG. trin. 1,6,13 ... eo modo quo tantum deo servitur, quod est Graece λατρεύειν. unde idolatrae dicuntur qui simulacris eam servitute exhibent quae debetur deo. AVG. loc. hept. 5,60 *et servies inimicis tuis, quos immittet Dominus Deus tuus super te* (28,48). Graecus habet: λατρεύσεις, ubi Latinus interpretatus est: *servies*. solet autem hoc verbum in ea servitute Scriptura ponere, quae debetur Deo; unde idolatrae appellantur, qui ea servitute idolis serviunt; ergo hic inusitate positum est hoc verbum. quamquam possit etiam hunc sensum habere, quod tam graviter multa dixerit, ut inimicis suis nimium superbientibus tamquam dis servisse cogantur. AVG. quaest. hept. 1,61 idolatrae, id est eius modi servitute exhibentes idolis, quae debetur Deo. ●